
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326  25Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 19 DE 01 DE MARÇO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora CRISTIANA MARIA DOS SANTOS, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 57233200-1, a 
Licença Prêmio no período 24.07.2017 a 22.08.2017, 30 (Trinta) 
dias referentes ao triênio 21.09.2013 a 20.09.2016.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 151936
PORTARIA Nº 21 DE 02 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora LEONICE SANTOS DA SILVA, 
Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207857-1, a 
Licença Prêmio no período 17.04.2017 a 16.05.2017, 30 (Trinta) 
dias referentes ao triênio 17.08.2013 a 16.08.2016.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 151944
PORTARIA Nº 20 DE 02 DE MARÇO DE 2017

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – DETERMINAR a servidora LUANA CLAUDIA MEIRELES 
MENDES, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
57206653-1, a Licença Prêmio no período 15.07.2017 a 
13.08.2017, 30 (Trinta) dias referentes ao triênio 21.10.2008 
a 20.10.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 151939

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 12/2017                                                             Processo 
nº:2016/320.187
Valor Total: R$ 1.267.892,96 (um milhão, duzentos e sessenta 
e sete mil, oitocentos e noventa e dois reais e noventa e seis 
centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de construção de muro de arrimo com extensão de 
125,00m, localizado na Avenida Inácio Moura, Bairro da Aldeia, 
Município de Cametá, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional, 
conforme especifi cações contidas nos anexos do Edital
Data de assinatura: 03/03/2017  Inic. de Vig.: 03/03/2017 
T. Vig.: 28/09/2017
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 210 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 22/04/2015 Data da 
publ: 03/05/2015
Nº. / Exercício: 016/2016             Modalidade: Tomada de 
Preços
ORÇAMENTO:
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7575                             
Fonte: 0124000000 Natureza da Despesa: 449051                                              
Origem do Recurso: Estadual
Pers: Jurídica          CNPJ: 07.251.691/0001-45 Nome: JS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
CEP: CEP: 66.087-680 Logradouro: Trav. Mauriti
Bairro: Marco     Cidade: Belém            UF: PA       Nº.: 2085
ORDENADOR
NOME: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo: 152010
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 10/2017– Processo nº: 2016/411.020
Valor Total: R$ 508.059,89 (quinhentos e oito mil, cinquenta e 
nove reais e oitenta e nove centavos).
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 

serviços de construção de muro de arrimo em concreto armado, 
PA-154, trecho: Soure / Praia do Pesqueiro, com extensão de 
80,00m no Município de Soure, sob jurisdição do 9º Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas nos anexos do Edital.
Data de assinatura:  03/03/2017 Inic. de Vig.: 03/03/2017 
T. Vig.: 28/09/2017
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 210 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 22/04/2015 Data da 
publ: 03/05/2015
Nº. / Exercício: 20/2016             Modalidade: Tomada de 
Preços
ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7575 - Fonte: 
0124000000, Natureza da Despesa 449051.
Pers: Jurídica          CNPJ: 17.295.134/0001-80 Nome: 
CONSTRUÇÕES E PREMOLDADOS LIDER – EIRELI – ME
CEP: CEP: 68.600-000       Logradouro: Rodovia Bragança 
Ajuruteua
Bairro: Abacateiro     Cidade: Bragança             UF: PA       
Nº.: s/n
ORDENADOR
NOME: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo: 151999

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 04/2014                                                               
 Processo nº. 2014/196.725    
Nº. do termo: 14º                                                                                         
Data de Assinatura: 05/01/2017
Justifi cativa: Atraso na liberação dos recursos a cargo da 
CONVENENTE, com fulcro nos Arts. 57, § 2º e 116 da Lei nº 
8.666/93 c/c Cláusula V, item I, alínea “h” do referido Convênio.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para a recuperação de 
85,03 Km da estrada PA-167, localizados entre o Município de 
Anapú e Município de Senador José Porfírio, no Estado do Pará, 
incluindo obras de artes correntes e especiais (bueiros e pontes) 
revestimento primário e abertura de saídas d’água laterais 
(bigodes).
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 10/01/2017             T. Vig: 10/03/2017                         
Prazo: 60 dias
Parte: Prefeitura de Anapú
CNPJ: 01613194/0001-73
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
Dados do Responsável:
CPF: 640.951.692-49 Nome: AELTON FONSECA SILVA
CEP: 68.365-000        Logradouro: Av. Sandro Escarpalho, 
quadra 48      Bairro: Novo Panorama
Cidade: Anapú                            UF: PA                                                 Nº: 45
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto 
de Transportes

Protocolo: 152000

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 36 DE 02 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Secretário da SEDEME em reunião de 
divulgação da Ferrovia Paraense.
Origem: Belém
Destino (s): São Paulo-SP e Brasília-DF
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes   
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matrícula: 5918233/1
Período: 05 a 08.03.2017
Diária (s): 3,5
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 151796

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 028/2017-GP DE 03 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Fortunata Resque Teixeira, 
matrícula nº. 5193168, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, em 
substituição ao titular Hugo Penna Hachem, matrícula nº. 
54197843, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro no período de 07/03/2017 a 10/03/2017, durante 
gozo de férias referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 03 de março de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 151804
PORTARIA Nº. 027/2017-GP DE 03 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER, o gozo de férias no período 07/03/2017 a 
10/03/2017 referente ao período aquisitivo 2013/2014, ao 
servidor HUGO PENNA HACHEM, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo Financeiro, Matrícula n° 54197843, interrompidas 
por meio da portaria nº. 089/2014- GP de 05/09/2014 publicada 
no DOE n° 32724 de 10/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 03 de março de 2017.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 151433

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 043/2017–ARCON–PA, 03 DE MARÇO DE 2017
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2017/89376, de 
03/03/2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER 08(oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor 
RODRIGO GARCIA DE ALBUQUERQUE LIMA, Matrícula 
5902903/1, ocupante do cargo PROCURADOR AUTARQUICO, 
lotado no Núcleo Jurídico desta Agência.
II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar 18/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 151989

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 041/2017–ARCON-PA, 03 DE MARÇO DE 
2017.
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
I – NOMEAR, ELLEN LILIAN MATOS DE BRITO, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR nesta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 151904
PORTARIA Nº 042/2017–ARCON-PA, 03 DE MARÇO DE 
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
I – NOMEAR, JOSIAS DA SILVA HIGINO, para exercer o cargo 
em comissão de ASSESSOR nesta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 151911


